CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 531/2024

Maringá, 18 de abril de 2024.

A adiante  nomeada,  Vereadora com assento à  Câmara Municipal,  no uso de suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de determinar a adoção de medidas necessárias visando à aquisição de equipamentos,
tais como smartphones e tablets, para disponibilização aos servidores ocupantes do cargo de cuidador,
que  não  receberam os  dispositivos  doados  pela  Receita  Federal.  Em caso  positivo,  decline  a  data
previsa para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos.

Considerando que os aparelhos foram disponibilizados aos professores e educadores
para utilização das plataformas Sistema Sere e Lrcom, verifica-se a necessidade de estender essa oferta
aos cuidadores, visando garantir igualdade de acesso às ferramentas necessárias para o desempenho de
suas funções.

Solicita-se, portanto, que a Secretaria Municipal de Educação avalie a viabilidade de
realizar a aquisição dos referidos equipamentos para essa categoria até o último quadrimestre do ano
em curso.

Atenciosamente, Vereadora Ana Lúcia Rodrigues.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Ana Lúcia Rodrigues, Vereadora, em 19/04/2024, às
11:11, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0338175 e o código CRC AB2267AD.

24.0.000002651-0 0338175v2

SEI/CMM - 0338175 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 1 23/04/2024, 16:10